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Abstrakt / Abstract

Diplomová práce Fragmenty milostného příběhu (ve fotografiích) se

věnuje fenoménu vizuality milostné řeči; sleduje přitom různé možnosti

propojení média fotografie a textu. Oproti dezintegrujícímu milostnému

diskurzu, jejž postuluje Roland Barthes ve Fragmentech milostného

diskurzu, a v dialogu s ním, akcentuje přítomná práce milostný příběh

jako tradiční způsob podání milostné tematiky. Téma je rozvíjeno na

základě interpretace textů Vasilije Rozanova (Opavšije lisťja), Jakuba

Demla (Listy Jakuba Demla Otokaru Březinovi), Ludvíka Vaculíka (Český

snář), Bohumila Hrabala (Vita nuova) aj. Součást práce tvoří obrazová

příloha, v níž jsou uveřejněny pojednávané fotografie.

The diploma thesis Fragments of a Love Story (in Photographs) focuses

on visuality of a lover’s speech; it follows various possible connections

between the media of photography and text. In comparison with the

disintegrating lover’s discourse, as developed by Roland Barthes in

A Lover’s Discourse: Fragments, and in a dialogue with it, the thesis

highlights love story as a traditional way of expressing a love theme. The

elaboration of the topic is based on the interpretation of works written by

Vasily Rozanov (Opavshie list´ya), Jakub Deml (Listy Jakuba Demla

Otokaru Březinovi), Ludvík Vaculík (Český snář), Bohumil Hrabal (Vita

nuova) and others. An appendix that includes the discussed photographs

accompanies the thesis.

Klí čová slova: text a fotografie, milostný diskurz, milostný příběh, Jakub

Deml, Bohumil Hrabal, Vasilij Rozanov, Ludvík Vaculík.

Keywords: Text and Photography, Lover´s Discourse, Love Story, Jakub

Deml, Bohumil Hrabal, Vasily Rozanov, Ludvík Vaculík.
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Úvod

__________________________

Fotografie

V přítomné práci se na základě interpretace vybraných literárních

textů pokouším poukázat na fenomén (fotografické) vizuality milostné

řeči. Jazyk, kterým milující subjekt promlouvá, využívá média fotografie

se záměrem obejít svá omezení, mezi nimi svou samotnou podstatu –

zprostředkovanost. Text se neuchyluje jen k fotografickému způsobu

zobrazení (tj. popisu pohledu, výrazu tváře a gest postav, povrchu věcí) či

k textové „reprodukci“ fotografie (tj. popisu toho, co je vidět na fotografii

přítomné ve fikčním světě), ale i k zapojení reálné fotografie, již je třeba

chápat ve většině případů ne jako ilustraci textu, nýbrž jako text svého

druhu, neboť je neoddělitelná od kontextu, do nějž je zasazena: má být

„čtena“ v jeho rámci, je rámována textem.

V kapitole „Teorie“ pojednávám témata teorie fotografie, rezonující

s problematikou milostného diskurzu.

Texty

Na pozadí mé práce stály původně přibližně dvě desítky textů s

milostnou tematikou z oblasti české, resp. (středo)evropské literatury.

Rozhodla jsem se pro podrobnější interpretaci jen několika z nich, k jiným

odkazuji v průběhu psaní prostřednictvím srovnání, další jsou zastoupeny

v závěrečné „Stručné antologii citátů“. Vybrané texty Vasilije Rozanova,

Jakuba Demla, Bohumila Hrabala a Ludvíka Vaculíka pracují s médiem

fotografie či s fenoménem vizuální řeči každý svým způsobem, přesto
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však, s ohledem na milostný diskurz, budou mezi nimi nalézány i

podstatné souvislosti.

Listy Jakuba Demla Otokaru Březinovi, autorský svazek

představující sumu dopisů zasílaných Březinovi v letech 1899–1928,

vydaný Demlem v roce 1933, obsahuje kromě primárního textu dopisů

ještě četné paratexty, mezi nimi fotografie tasovské krajiny. Na těchto má

být podle vydavatelského komentáře spatřován nepřítomný Otokar

Březina. Interpretaci si zaslouží jednak paratextuální kompozice svazku,

jednak samotné dopisy, v nichž sleduji příběh iniciace mladého básníka

„Slovem“ básnické autority, symbolickou cestu mystického mlčení, ale i

mlčení jakoby konkrétní: citoslovečné vzdechy, grafické pomlčky –

pomyslné pomlky a zámlky milujícího subjektu, který reflektuje

nedostatečnost řeči, jejímž prostřednictvím je mu dáno k „milovanému

Mistrovi“ promlouvat.

V románu Český snář (psán 1979–80) Ludvíka Vaculíka je

fotografie využívána jako vypravěčská strategie. Podílí se na záměrném

skrývání a odhalování, na problematizaci hranice snu a reality. Z fotografií

komponuje vypravěč album postav románu, ve kterém chybí postava z

hlavních, objekt vypravěčovy touhy: Helena je z jediné fotografie, na níž

figuruje, vystřižena, a na fotografii po ní zůstává prázdné místo, bílá

silueta. S postavou Heleny se v románu pojí leitmotivy limity, prahu a

hranice, zpřítomňující paradoxní situovanost vypravěče mezi nutností a

volbou, realitou a snem.

Právě četba Vaculíkova románu iniciovala můj zájem, do té doby

rozdělený mezi literaturu a fotografii, o problematiku textu integrujícího v

sobě fotografii, jakož i (obráceně:) o problematiku textuality fotografie.

Román Vita nuova (psán od listopadu 1984 do února 1985)

Bohumila Hrabala čtu jako pokus o nastolení nového řádu řeči, jež

nepočítá se svou psanou podobou. Vypravěčka vidí významy jako zjevné,
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jako identické se svými nositeli. Její pohled neproniká do hloubky, nýbrž

nalézá hloubku na povrchu viděného, v obraze samém, v kontextu „ řádu

zamilovanosti“, jak o něm mluví její muž (objekt vyprávění). Horizontem

milostného vztahu vypravěčky a jejího muže je spojení v pohledu.

Médiem setkání se ukáže být také fotografie. Interpretačním klíčem k

románu Vita nuova se mi stal křesťanský princip lásky-agapé, v

Hrabalově textu komplementární s láskou erotickou.

Trojici textů českých doplňuje kapitola pojednávající o prvním

vydání díla Vasilije Rozanova Spadané listy (Opavšije lisťja) z let 1913

(Korob pěrvoj) a 1915 (Korob vtoroj i poslednij), v němž je uveřejněno

celkem osm fotografií. Na přítomnost fotografií ve Spadaných listech

upozornil už Viktor Šklovskij (v notoricky známé studii Literatura vně

syžetu), pozdější vydavatelská praxe však fotografie pominula, takže

nejsou přítomny ani v kritickém vydání originálu, ani v překladu do

češtiny (jsou tedy prakticky neznámy, proto jejich kopie zařazuji do

oddílu „Obrazová příloha“). Rozanovovy úvahy o metonymické podstatě

stylu otevírají jeho text právě médiu fotografie.

Milostný diskurz a příběh

Text Rolanda Barthese Fragmenty milostného diskurzu lze sotva

vnímat jako metodologické východisko. Barthes simuluje jazyk

primárního diskurzu, promlouvá přímo jako „já“ milujícího. Stavebným

kamenem kompozice textu je fragment, jenž ale nepoukazuje k celku, je

naopak projevem jeho neexistence. Barthesovy fragmenty jsou důsledně

akoncepční (nebo anti-koncepční): manifestují skrze nehierarchické

uspořádání (abecední řazení názvů fragmentů, tzv. figur) svou nahodilost,

alogičnost, řečově performativní charakter promluvy, jež nevytváří smysl,
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je jakoby pouze výrazem („afirmací lásky“1). Tato metoda s sebou

logicky nese odmítnutí milostného příběhu. Mě ale bude zajímat stejnou

měrou jako diskurz právě příběh (a má četba primárního textu tedy

zdaleka nesměřuje k jeho dekonstrukci, jak je tomu patrně u Barthese).

Afirmace Barthese je zde i tak přítomna: ve výběrovosti, v důrazu na

vlastní čtenářský zájem.

Dis-cursus, tj. „pobíhání sem a tam, chození tam a zase zpět,“ 2

představuje u Barthese neuzavřenou sumu jednotlivých scén jazyka,

katalog rétorických (a performativních) figur a jejich distribuci, která je

neslučitelná s možností integrace: „je to horizontální diskurz: žádná

transcendence, žádná spása, žádný román.“3 Milostný příběh je oproti

tomu takřka nutně příběhem transcendence, nebo alespoň integrace: scény

milostné řeči se odehrávají v čase a/nebo jsou integrovány do obecnějšího

rámce, systému: ať už lásky platónské (erós) či křesťanské

(agapé/caritas).

Příběh a diskurz byly v literární vědě etablovány jako


[…]

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Obr. 8. Bez popisku, bez okrajů, s. 194–195.
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Podzimu pozdního květy opožděné

– to je pro nás pouhý mýtus. Ani podzim, ani stromy na podzim jsem

nikdy neviděl (snad jen v raném dětství).

[…]

Všechny děti mají výbornou paměť na les. Před šesti lety jsme za

Teriokami zašli příliš daleko do hlubokého lesa a pustiny, kam jsme se

dostali přes nějaké ploty a také menší močálky. Zničehonic se začal

naklánět večer. Vyděsil jsem se – máma nás čeká k večeři a bude se bát.

„D ěti, rychle domů, stmívá se!“ To je tady co by dup.

Já paměť úplně postrádám, ne že bych nevěděl rámcově, kam

bychom se měli dát, ale cestu, kudy jsme šli, si nepamatuji vůbec. A to se

člověk může octnout v bažinatých místech a pak se z nich nedostat ani do

rána. A tu začaly děti volat: „Tati, sem, tati, tam!“ I Vasja, úplně

droboučký, sotva sedmiletý, kráčí jistě jako král nebo starý lesák. „Támhle

je bříza, kolem které jsme šli, a támhle vyvýšenina, kterou jsme nechali po

levé ruce.“ Protože se už opravdu stmívalo, ani jsme nešli, ale spíše běželi;

a neuplynula ani hodina, když jsme zaslechli volání služebnictva, které

nám bylo vysláno naproti.

Máma, celá roztřesená strachem, říkala:

„Co mi to provádíte?“

„Ale mámo, naše děti jsou hotoví lesáci, můžeme je pustit kamkoli a

nezabloudí.“

A Táňa, Věra i Vasja se tváří jako hrdinové. Jako by děti přímo

vyrostly, „že dovedly tátu domů“. A houby. Celé košíky. A teď se začnou v

kuchyni okrajovat (to je teprve to největší potěšení, „triumf pravdy“ a

„odměna za snahu“).

Co z výchovného hlediska znamenal jeden takový večer; je ho snad

možné nahradit vědomostmi jako:
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Mnoho je jmen na -is

Masculini generis:

Panis, piscis, crinis, finis.

Čert aby je spral!

Aťsi je to tvrdá nezbytnost – v listopadu, v říjnu nebo prostě někdy.

Ztrácí náš les svůj nachový šat.

Ano, tento verš je pro mě mýtus. Nic z toho jsme teď nemohli vidět.

Mé ubohé děti jsou sice všechny tak talentované, ale učení jim jde těžko, a

tak to neuvidí nikdy.

Skutečně nikdy neuvidí tu oranžovou nádheru lesů. A co pocítí

sedmi- jedenáctileté dítě, když ji uvidí – kdo to vypočítá? kdo to vytuší?

Oranžový les z dětství je možná ve stáří ochrání před únavou,

smutkem a zoufalstvím. Třeba je v mládí uchrání od ateismu. Co když

zachrání mladého chlapce před sebevraždou?

[…]

(s. 261–262)
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Jakub Deml: Listy Jakuba Demla Otokaru Březinovi

__________________________

DEML, Jakub. Listy Jakuba Demla Otokaru Březinovi. Fotografie Ondřej Knoll.

1. vyd. Tasov: Jakub Deml 1933. Svazek obsahuje 8 krajinářských fotografií.

Snímky jsou vyvedeny vždy na samostatném listě, odděleny od textu průhledným

papírem, nejsou paginovány. V popisku pod fotografií uvádím čísla strany

předcházející a následující za fotografií. Existence fotografií není v samotném

textu Listů zmiňována, jejich přítomnost je na posledním listě před tiráží,

nadepsaném „Obsah“ (s. 211), vysvětlena komentářem: „Vyobrazení. ¶ 8 obrazů

tasovské krajiny, kudy chodíval Otokar Březina.“ Vzhledem k vzájemné

podobnosti snímků a jejich totožné formální úpravě zde budou pro ilustraci

uvedeny pouze tři.
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Obr. 9. Tasov od východu. S. 72–73.

Obr. 10. Tasov – Na Husince. S. 120–121.
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Obr. 11. Tasov – Na Hóvarech. S. 104–105.
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Ludvík Vaculík: Český snář

__________________________

Jednotlivá vydání jsou označena písmeny A – D: VACULÍK, Ludvík. Český snář.

Sny roku 1979. Praha: Edice Petlice 1981 (A); VACULÍK, Ludvík. Český snář.

Toronto: Sixty-Eight Publishers 1983 (B); VACULÍK, Ludvík. Český snář. Brno:

Atlantis 1990 (C); VACULÍK, Ludvík. Český snář. Brno: Atlantis 2002 (D).

Citované fotografie představují úzký výběr provedený s ohledem na téma práce.
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Obr. 12. Bez popisku; titulní fotografie knihy (A–D).
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Obr. 13. ...dívám se chvíli pozorně do sálu... (A, B)

Kde jsou ostatní? Všichni přátelé? (D)

117

Obr. 14. Když člověk, jehož právě začala přestávat bolet hlava, sebou

nehne, bolest odlehne a zmizí. (A–D)
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Obr. 15. Její tvary jsou významné jak tvar písmene A. (A, B)

Její tvary jsou výrazné jak tvar písmene A. (C, D)
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Obr. 16. Bez popisku (A).
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Obr. 17. Bez popisku (C).
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Obr. 18. Řekl jsem: „Kdo se vám tu bude starat o hroby?“

(D)
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Obr. 19. Klekl jsem si nad ni, oběma rukama se opřel o mramor a řval jí

do tváře... (A, B, C). „Neměň se mi v obrázek!“ (D)
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Obr. 20. ...jenom se v něm, se mi zdá, češe. (A, B)
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Obr. 21. Rozhodl jsem se udělat tomu krátký proces: vrátím texty, řeknu

své, a pokoj. (D)
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Obr. 22. Divím se, že lidi mají děti, když pro ně nemají život. (B)