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Předkládanou práci celkově hodnotím jako v dobrém smyslu podnětnou a přes výhrady a

poznámky, které k tomuto typu textu konečně patří, převažují klady práce.

Základní myšlenka, polemicky inspirovaná Rolandem Barthesem, že pro milostný

diskurs je podstatná vizualita, řeč těla, je důležitým klíčem k pojetí milostného „příběhu“ či

obecněji tématu v moderní literatuře. Stálo by za to, alespoň stručně srovnat s nějakým

klasickým textem nebo příběhem (nabízí se Tristan a Izolda, Romeo a Julie) a uvažovat o

převaze narace nad vizualitou ve vztahu k subjektu. Odtud by, tuším, bylo zřejmější, proč

Barthes píše ve „fragmentech“. Zmíněna by měla být také Dantova Vita nuova jako důležitý a

latentně přítomný pretext. Diskurzivní škála, kterou Dante využívá, má k věci co říci.

Zajímavé by také bylo zmínit například Terezii z Ávily, vzhledem k otázkám erótu a agapé.

Důležitým prvkem, který autorka uvádí, je „strukturní já“, „struktura toho kdo text

psal“ jako „řád zamilovanosti“, který utváří možnost číst milostné znaky bezprostředně. Což

je pěkně ukázáno na příkladu vypravěčky Hrabalova románu Vita nuova. Dalo by se tedy v

platónské intenci říci, že milující musí být zasvěcen (bytostně změněn), pro nezasvěcené je

řeč lásky nesrozumitelná nebo vůbec neexistuje, a nakonec jde jistým způsobem o řeč

existence, nikoli jazyk slov, bezprostředně prožívanou řeč, která ve své rovině „ruší“

znakovost. Což autorka několikrát připomíná, mj. v souvislosti s fotografií (s. 25).

Interpretované texty (Hrabal, Rozanov, Deml, Vaculík) pak dávají možnost sledovat

různé struktury milostného subjektu a různé polohy lásky (a jejího diskurzu). Důležité jsou

dále motivy absence jako hybatele milostného diskurzu (s. 85) a mizení, charakteristické

podle autorky pro moderní milostný diskurz.

Určitou potíž pro mě jako čtenáře představuje volba textů. Na jednu stranu sice

naznačují určité spektrum možností, na druhou stranu zůstává často jen u naznačení, aniž

bychom se dozvěděli něco více o lásce nebo fotografii/vizualitě. Autorka také často téma

fotografie a vizuality opouští, aniž by zpětně uvedla souvislost.

Jádrem práce je po interpretační stránce Vaculíkův Český snář, na němž je, myslím,

nejlépe ukázána role fotografie v inscenační práci autora. Práce by snesla i omezení na

srovnání Vaculíkova a Hrabalova románu, k čemuž by mohlo být řečeno i více.

Konstatuji také asymetrii ve čtení obou románů: zatímco u Vaculíka je kladen důraz na

inscenujícího autora (a spíše stranou je prožívající), u Hrabala naopak autor zůstává zcela

stranou, ačkoli je pro román zásadní a v úvodní pasáži sám vystupuje a naznačuje, že román

chápe jako zvláštní autoportrét. Je otázkou, nakolik lze Hrabala jako autora obejít, pokud je

zároveň postavou. Lze se tedy ptát, zda vypravěčka je jen výtvorem narcistního autora, anebo

ji na tuto roli nelze redukovat, (ačkoli si autor přivlastňuje nebo tvoří její řeč). V tom případě

by bylo třeba hledat „švy“ či trhliny tohoto zrcadlového diskurzu. Do popředí pak vystupuje

souvislost s Barthesem a motivy osamocenosti milostného diskurzu a role ženy v tomto

diskurzu (což autorka v jiné souvislosti zmiňuje, s. 77). Je také otázka, nakolik je u Hrabala

možné tak ostře odlišit erós a agapé (kontrastní postavení dvou dvojic) a zda nejde u ústřední

dvojice o určitou syntézu, nebo dokonce příběh (v pozadí), kdy první přerůstá ve druhé.

Práci by také prospělo hlubší promyšlení koncepcí lásky, s nimiž by samozřejmě šlo i

polemizovat. Dalším inspirativním východiskem by mohla být např. Rougemontova kniha

Západ a láska.
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